
FUNDACIÓN CULTURAL DEL 
BANCO CENTRAL DE BOLIVIA



FUNDACION CULTURAL DEL BANCO 
CENTRAL DE BOLIVIA - FCBCB

➢ La Fundación Cultural del Banco Central de Bolivia (FC-BCB) es una institución de derecho público
que se encuentra bajo tuición del Banco Central de Bolivia (BCB) y que cuenta con personalidad
jurídica y patrimonio propios. Se encarga de la preservación y difusión del Patrimonio Cultural de
Bolivia, así como de la promoción de las distintas actividades culturales que fortalecen las
identidades bolivianas.

➢ Se rige por la Ley N° 1670 de fecha 31 de octubre de 1995, modificada por Ley N° 2389 de fecha 23
de mayo de 2002 y Ley N° 389 de fecha 3 de septiembre del 2013, las políticas culturales del
Órgano Ejecutivo, su Estatuto y sus Reglamentos.

➢ La FC-BCB tiene la tuición y administración de la Casa Nacional de Moneda (Potosí), la Casa de la
Libertad (Sucre), el Archivo y Biblioteca Nacionales de Bolivia (Sucre), el Museo Nacional de
Etnografía y Folklore (La Paz), el Museo Nacional de Arte (La Paz), el Centro de la Cultura
Plurinacional (Santa Cruz), el Centro de la Revolución Cultural (La Paz) y el Centro Cultural Museo
Marina Núñez del Prado (La Paz).



MISION INSTITUCIONAL

Conforme la proyección estratégica institucional validada por el Consejo de Administración para el 
quinquenio 2021 – 2025

“Nuestra Misión es recuperar, fortalecer, salvaguardar, custodiar,
conservar, registrar, investigar, fortalecer y difundir el patrimonio
cultural material e inmaterial del Estado Plurinacional de Bolivia
que se encuentra bajo nuestra responsabilidad; así como
promover las manifestaciones y producciones culturales,
garantizando espacios de acceso, encuentro, diálogo y acción
desde la equidad y la diversidad”



VISION INSTITUCIONAL

Conforme la proyección estratégica institucional validada por el Consejo de Administración para el 
quinquenio 2021 – 2025

“Ser un referente, en el ámbito territorial del Estado Plurinacional
de Bolivia, en la gestión, promoción y dinamización del
patrimonio cultural material e inmaterial y la diversidad cultural,
para la consolidación de una sociedad equitativa, descolonizada,
despatriarcalizada e intercultural, con acceso democrático a los
espacios y servicios culturales para todas y todos, nacionales o
extranjeros, contribuyendo al desarrollo social para el Vivir Bien”



ORGANIGRAMA



LINEAMIENTO – GESTION 2021





Proyectos de pre –
inversión e inversión 

pública 



CUMPLIDO
PROYECTOS DE PRE INVERSION

AMPLIACIÓN CASA DE 
LA FUNDACIÓN 
CULTURAL DEL BCB

OBJETIVO. Contar con un 

Estudio de Diseño Técnico 

de Preinversión (EDTP) 

para ejecutar el proyecto de 

ampliación del inmueble. PROYECTO ETAPA  
 EJECUTADO  

AMPLIACIÓN CASA DE LA FUNDACIÓN 
CULTURAL DEL BANCO CENTRAL DE 
BOLIVIA  

PREINVERSIÓN 329.644,00 

TOTAL  PREINVERSIÓN 329.644, 
 



CUMPLIDO
PROYECTOS DE PRE INVERSION

FIRMA DE CONTRATO DEL 
ESTUDIO INTEGRAL DE LA CASA 
NACIONAL DE MONEDA

OBJETIVO. Contar con un Estudio de 

Diseño Técnico de Preinversión

(EDTP) para ejecutar el proyecto de 

restauración del inmueble patrimonial.

PROYECTO PRESUPUESTO 

ADJUDICADO 

PREINVERSIÓN. RESTAURACIÓN INTEGRAL CNM  1.034.126,93 

TOTAL  1.034.126,93 

 



CUMPLIDO
PROYECTOS DE INVERSION

RESTAURACIÓN DEL INMUEBLE 
DE VILLA PARÍS 

OBJETIVO. Recuperar y restaurar el

inmueble de Villa de París,

conservando un patrimonio histórico

cultural y proporcionando una mayor

infraestructura al Museo Nacional de

Arte, para la apertura de nuevos

espacios.

EJECUTADO 

RESTAU.INMUEBLE PATRIMONIAL VILLA 

PARIS PARA AMPL. MNA
1.286.554,53

PROYECTO
PRESUPUESTO

TOTAL 1.286.554,53



CUMPLIDO
PROYECTOS DE INVERSION

RESTAURACIÓN CUBIERTA 
BAJANTE CASA NACIONAL DE 
MONEDA

OBJETIVO. Intervenir la bajante de la

Casa Nacional de Moneda – lado calle

Ayacucho – a efectos de restaurar los

deterioros causados en la misma por

factores climatológicos.

EJECUTADO 

RESTAU. CUBIERTA BAJANTE FRONTAL DE 

LA CASA NACIONAL DE MONEDA CALLE 

AYACUCHO POTOSÍ

614.338,10

PROYECTO

TOTAL 614.338,10



CUMPLIDO
PROYECTOS DE INVERSION

AMPLIACIÓN CASA DE 
LA LIBERTAD – FASE III

OBJETIVO. Equipar la nueva 

infraestructura ampliada de la 

Casa de la Libertad.

EJECUTADO 

AMPL. DE LA CASA DE LA LIBERTAD SUCRE 1.907.843,40

PROYECTO
PRESUPUESTO

TOTAL 1.907.843,40



Mantenimiento de la 
infraestructura 

patrimonial e institucional



CUMPLIDO
PROYECTOS DE MANTENIMIENTO

MANTENIMIENTOS 
CASA DE LA FC-BCB  

OBJETIVO. Realizar 

diversas tareas de 

mantenimiento en el 

interior y cubiertas del 

inmueble casa sede la 

FC BCB.

SERVICIOS DE MANTENIMIENTO EJECUTADO  
RETIRO DE LA TUBERÍA METÁLICA DEL DUCTO DE LA CHIMENEA 1.980,60 
MANTENIMIENTO PREVENTIVO Y CORRECTIVO DEL INMUEBLE 10.203,02 
SERVICIO DE MANTENIMIENTO EN AMBIENTES DE LA CASA FC BCB 14.114,31 
SERVICIO DE MANTENIMIENTO PREVENTIVO Y CORRECTIVO  37.000,00 
TOTAL  63.297,93 

 



CUMPLIDO
PROYECTOS DE MANTENIMIENTO

MANTENIMIENTOS CASA MUSEO 
MARINA NUÑEZ DEL PRADO 

OBJETIVO. Realizar una tarea de 

mantenimiento en el inmueble de valor 

patrimonial y otro mantenimiento en el 

inmueble de hormigón armado de tres 

niveles.

MANTENIMIENTOS EJECUTADO  

SERVICIO DE MANTENIMIENTO DE LA ESTRUCTURA Y 

CUBIERTAS DE LA NUEVA EDIFICACIÓN CASA “MUSEO 

MARINA NUÑEZ DEL PRADO” 

19.996,38 

SERVICIO DE MANTENIMIENTO, CUBIERTA DEL ÁREA 

PATRIMONIAL "MUSEO MARINA NUÑEZ DEL PRADO" 
34.813,00 

TOTAL           54.809,38 

 



CUMPLIDO
PROYECTOS DE MANTENIMIENTO

CASA MUSEO 
INÉS DE 

CÓRDOVA – GIL 
IMANÁ

OBJETIVO. 
Realizar 

diversas tareas 

de 

mantenimiento 

en las cubiertas 

del inmueble, 

carpintería e 

interiores. 



.

-

CASA NACIONAL 
DE MONEDA

OBJETIVO. 
Realizar el mantenimiento 

del inmueble patrimonial en 

cuanto a las fachadas 

laterales y frontales

CUMPLIDO
PROYECTOS DE MANTENIMIENTO

EJECUTADO 

MANTENIMIENTO FACHADA PRINCIPAL 

CALLE AYACUCHO DE LA CASA NACIONAL 

DE MONEDA POTOSÍ

49.664,00

MANTENIMIENTO FACHADA LATERAL CALLE 

BUSTILLOS DE LA CNM
198.571,65

PROYECTO

TOTAL 248.235,65



.

-

CUMPLIDO
GESTIONES INHERENTES A LA APROBACIÓN DE 

PROYECTOS DE INVERSIÓN 2022

DETALLE
PRESUPUESTO 

APROBADO 2021

PRESUPUESTO 

ADICIONAL 2021
EJECUTADO 2021 PROGRAMADO 2022

CANTIDAD DE PROYECTOS 2 5 5 12

COSTO EN BOLIVIANOS 1.079.364 7.187.542 4.075.646 24.188.815

EJECUCIÓN DE PROYECTOS 2021 Y PROYECTOS PROGRAMADOS 2022
EN BOLIVIANOS



.

-

▪ 338 bienes culturales, documentales,

bibliográficos, artísticos o museológicos,

adquiridos aspecto que permitió ampliar el acervo de

la FC-BCB y contar con ítems o materiales

bibliográficos documentales especializados en arte y

cultura.

▪ 811.047 bienes culturales, documentales,

bibliográficos o museológicos fueron objeto de

conservación y/o intervención orientada a su

restauración.

CUMPLIDO
INTERVENCIÓN DE BIENES CULTURALES



DEMOCRATIZAR LA VISITA Y 
EL ACCESO A LOS 

PATRIMONIOS CULTURALES 
DE LA FUNDACIÓN PARA 

APOYAR AL DESARROLLO 
NACIONAL



✓ 215.072 personas participaron

presencialmente de las actividades

culturales desarrolladas por los Centros

Culturales y Repositorios Nacionales

cuidando las medidas de bio-seguridad.

✓ 396.318 personas interactuaron en las

plataformas virtuales de las entidades

dependientes de la FC-BCB.

✓ 39.373 visitantes cancelaron el ingreso

a los Repositorios Nacionales.

CUMPLIDO
DEMOCRATIZACIÓN Y ACCESO A LOS PATRIMONIOS 

CULTURALES DE LA FCBCB



CUMPLIDO
DEMOCRATIZACIÓN Y ACCESO A LOS 

PATRIMONIOS CULTURALES DE LA 
FCBCB

✓ Se implementó la aplicación Wayruru para difundir la

agenda, productos (libros, revistas, souveniers, otros)

y servicios culturales de los Repositorios Nacionales y

Centros Culturales de la FC-BCB, con un amplio

alcance nacional e internacional.



✓ Se desarrolló el primer museo digital en Bolivia que comprende

la digitalización y virtualización de algunas salas del MUSEF,

plataforma a la cual se puede acceder desde cualquier parte del

mundo.

CUMPLIDO
DEMOCRATIZACIÓN Y ACCESO A LOS PATRIMONIOS 

CULTURALES DE LA FCBCB

http://www.musef.org.bo/recorrido-360/index.htm


APERTURAR ESPACIOS DE 

DIALOGO INTERCULTURAL, 

ESTIMULANDO LA 

PRODUCCIÓN INTELECTUAL Y 

CULTURAL



Se establecieron alianzas estratégicas con 98

instituciones impulsando nuevas acciones

que promuevan, promocionen y resguarden

el patrimonio material e inmaterial.

Construyendo espacios de encuentro,

diálogo, debate y reflexión, mediante la

cultura y el arte, con entidades públicas y

privadas de distintas regiones del país.

CUMPLIDO 
APERTURA DE ESPACIOS DE DIALOGO 

INTERCULTURAL



112.909 personas participaron en las principales ferias

del libro del país, donde la FC-BCB tuvo presencia.

✓ Con la participación de 39 expositores entre

instituciones públicas, privadas, organizaciones

sociales se realizó la Feria Cultural del Libro en El

Alto. La organización estuvo bajo la responsabilidad

de la FC-BCB resaltando la masiva participación de

autores y editoriales independientes de esta pujante

ciudad.

CUMPLIDO 
APERTURA DE ESPACIOS DE DIALOGO INTERCULTURAL



✓ “Institución Invitada de Honor” de la XXV Feria

Internacional del Libro de La Paz, feria donde se

montó una Ciudad Institucional y se realizó una

treintena de actividades culturales, literarias y de

investigación.

✓ “Institución Invitada Especial” de la XIV Feria

Internacional del Libro de Cochabamba se volvió

a montar la ciudadela y se realizaron un número

importantes de actividades culturales.

CUMPLIDO 
APERTURA DE ESPACIOS DE DIALOGO INTERCULTURAL



CUMPLIDO 
APERTURA DE ESPACIOS DE DIALOGO INTERCULTURAL

Alcanzando a más de 23.500 beneficiarios

la FC-BCB desarrolló diversos procesos de

capacitación vinculados al arte, al

patrimonio y a la cultura, mediante talleres,

diálogos interculturales, laboratorios

artísticos especializados y congresos.



268 actividades culturales desarrolladas para

impulsar la democratización de los bienes

culturales por medio de la promoción y el

resguardo del patrimonio material e inmaterial

de las naciones y los pueblos indígena

originario campesinos y de las diferentes

expresiones artísticas y culturales del Estado

Plurinacional de Bolivia.

81 acciones para fomentar la creación por
artistas emergentes y consagrados, a través

del fondo de producción cultural.

CUMPLIDO 
APERTURA DE ESPACIOS 

DE DIALOGO INTERCULTURAL



58 investigaciones y/o publicaciones

realizadas para ampliar el catálogo

bibliográfico o museográfico de la

FC-BCB.

El mayor número de publicaciones

derivaron de la investigación

científica y académica de los Centros

Culturales y Repositorios Nacionales.

Otra parte esta dirigida a la difusión

de la gestión institucional.

CUMPLIDO 
APERTURA DE ESPACIOS DE DIALOGO INTERCULTURAL



31 actividades ejecutadas en espacios urbanos y 17

actividades en provincias, municipios y/o localidades

rurales (Tarabuco, La Palma, Gran Chaco, San Lucas,

Vallegrande, La Guardia, Padcaya, San Lorenzo,

Huarcamarka, Taypi Ayca, Patacamaya, Chaqui,

Betanzos y Tuctapari y otros) destacando el trabajo

itinerante de la FC-BCB en lugares donde no se tiene

presencia física.

CUMPLIDO 
APERTURA DE ESPACIOS DE DIALOGO INTERCULTURAL



Se promovieron espacios de intercambio y de

producción colectiva en base a los saberes y

conocimientos de los pueblos y naciones

indígenas originarias campesinos.

Destacan la iconografía textil Tiwanaku, la

iconografía, mitos y rituales sobre el agua, la

comunicación sonora ritual, la historia del pueblo

afro-boliviano, Nayjamana (Chiriguana), fauna y

flora Guaraní, diálogos mediante la coca, pueblos

y naciones Kallawaya y Jalq´a, las mujeres del

Norte Potosí, ritos de siembra, el Irpaq´a, el Yatiri,

en la espiritualidad aymara urbana, Apus o

Achachilas, la memoria oral de los cuatro ayllus

de la Marka Payakullu San Lucas – Chuquisaca,

entre otras.

CUMPLIDO 
APERTURA DE ESPACIOS DE DIALOGO 

INTERCULTURAL



CONVENIOS SUSCRITOS POR LA FCBCB 
GESTION 2021



Acciones normativas emitidas por el Consejo de 
Administración y Presidencia 

Emisión de instrumentos judiciales,
normativos y administrativos de la gestión
2021.

N° RESOLUCIONES TOTAL 

1
APROBACIÓN DE FOMENTO A PROYECTOS

CULTURALES 
15

2
AUTORIZACION DE FIRMA DE CONVENIO Y

MEMORANDUM DE ENTENDIMIENTO 
14

3
APROBACIÓN DE MODIFICACIONES POA -

PTO
61

4
APROBACIÓN Y AUTORIZACIÓN DE

NOMBRAMIENTOS Y DESIGNACIONES 
11

5 ACEPTACIÓN A RENUNCIA Y REMOCIONES 3

6 AUTORIZACION DE FIRMA DE COMODATOS 2

7
AUTORIZACIÓN DE SUSCRIPCIÓN DE

ADENDA A CONVENIOS 
1

8

APROBACIÓN DE REGLAMENTOS,

AMPLIACIONES, AJUSTES Y CIERRE A

PROYECTOS CULTURALES 

6

9

AUTORIZACIÓN DE OPERATIVIZACION DE

CENTRO CULTURAL MUSEO NUÑEZ DEL

PRADO 

1

10

AUTORIZACIÓN Y ACEPTACION DE

DONACIONES Y ADQUISICION DE BIENES

CULTURALES 

3

11
APRUEBA EL AVALUO TECNICO MUSEO GIL

IMANÁ - INES CORDOVA 
1

12

APROBACIÓN DEL PLAN OPERATIVO ANUAL

Y PRESUPUESTO INSTITUCIONAL, ESTADOS

FINANCIEROS, FONDO ROTATIVOS,

PROTOCOLO BIOSEGURIDAD, MANUALES Y

REGLAMENTOS ADMINISTRATIVOS 

13

131



EJECUCIÓN PRESUPUESTARIA
GESTION 2021



INICIAL ADICIONAL VIGENTE

RECURSOS PROPIOS 2.248.190,00 0,00 2.248.190,00

TRANSFERENCIAS BCB 55.503.110,00 7.187.541,29 62.690.651,29

DONACIÓN AECID 974.720,00 0,00 974.720,00

TOTAL PRESUPUESTO 58.726.020,00 7.187.541,29 65.913.561,29

PRESUPUESTO GESTIÓN 2021 DE LA FC - BCB
En Boliv ianos

FUENTE DE FINANCIAMIENTO
PRESUPUESTO



TRANSF BCB
DIS ACT FIN 

INCRE PAS

RECURSOS 

PROPIOS

PROGRAMADO 52.381.220,00 11.535.619,29 0,00 133.757,00 133.200,00 1.351.810,00 64.864,00 313.091,00 0,00 0,00 65.913.561,29
% 79% 18% 0% 0% 0% 2% 0% 0% 0% 0% 100%

ENERO 0,00 0,00 745,00 6.248,98 0,00 27.701,10 6.900,00 11.090,00 0,00 52.685,08 0%
FEBRERO 9.351.081,00 0,00 4.946,00 3.648,24 13.648,90 25.016,00 4.953,50 5.925,00 0,00 9.409.218,64 20%
MARZO 0,00 0,00 8.802,00 7.305,08 5.151,00 78.047,72 11.797,83 9.381,15 0,00 120.484,78 0%
ABRIL 0,00 0,00 3.354,75 5.840,96 1.325,00 75.075,40 10.887,00 13.295,00 0,00 109.778,11 0%
MAYO 12.627.529,00 0,00 5.561,80 8.617,28 18.133,21 32.253,13 7.438,00 15.428,88 125,64 12.715.086,94 27%
JUNIO 0,00 0,00 3.243,00 55.366,85 2.489,00 43.880,29 13.912,08 10.143,00 502,56 129.536,78 0%
JULIO 0,00 0,00 23.876,83 20.061,57 13.137,50 50.378,50 21.674,56 33.801,95 0,00 162.930,91 0%
AGOSTO 14.441.196,21 0,00 497,00 27.868,21 63.601,31 64.885,30 10.535,00 17.090,00 120,00 14.625.793,03 31%
SEPTIEMBRE 0,00 0,00 4.107,00 16.743,88 7.432,95 74.380,05 18.912,00 23.047,00 9.083,00 500,00 154.205,88 0%
OCTUBRE 0,00 10.222,00 16.718,90 4.524,00 72.641,10 8.664,00 14.222,00 126.992,00 0%
NOVIEMBRE 7.920.425,55 0,00 2.173,00 13.279,16 4.070,00 36.799,20 15.119,50 18.087,68 8.009.954,09 17%
DICIEMBRE 942.318,00 124.117,48 36.135,70 15.906,44 112.461,71 17.511,50 17.995,00 1.266.445,83 3%

RECAUDADO 44.340.231,76 942.318,00 191.645,86 217.834,81 149.419,31 693.519,50 148.304,97 189.506,66 9.083,00 1.248,20 46.883.112,07 71%
PORCENTAJE 85% 8% 0% 163% 112% 51% 229% 61% 0% 0%  

PARTICIPACIÓN 95% 2% 0% 0% 0% 1% 0% 0% 0% 0% 100%

CCP 

RECURSOS 

PROPIOS

CRC 

RECURSOS 

PROPIOS

TOTAL %

FUNDACIÓN CULTURAL DEL BCB
EJECUCIÓN DEL PRESUPUESTO POR DIRECCION ADMINISTRATIVA GESTIÓN 2021

(En Bolivianos)

MESES

FC - BCB MUSEF 

RECURSOS 

PROPIOS

MNA 

RECURSOS 

PROPIOS

CNM 

RECURSOS 

PROPIOS

ABNB 

RECURSOS 

PROPIOS

CDLL 

RECURSOS 

PROPIOS



MESES
RUBRO

121

RUBRO

122

RUBRO

1591

RUBRO

1599

RUBRO

19320

RUBRO         

22221

RUBRO

35110

RUBRO

391
TOTAL %

PROGRAMADO 220.050,00 1.776.672,00 0,00 0,00 52.381.220,00 8.390.317,29 3.145.302,00 65.913.561,29
% 0% 3% 0% 0% 79% 0% 13% 5% 100%

ENERO 18.313,48 33.876,60 495,00 0,00 0,00 0,00 0,00 52.685,08 0%
FEBRERO 24.876,84 28.436,90 0,00 4.823,90 9.351.081,00 0,00 0,00 9.409.218,64 20%
MARZO 22.473,98 34.876,90 5.520,00 57.613,90 0,00 0,00 0,00 120.484,78 0%
ABRIL 53.547,66 49.268,60 11,75 6.950,10 0,00 0,00 0,00 109.778,11 0%
MAYO 35.703,68 34.253,00 322,44 17.278,82 12.627.529,00 0,00 0,00 12.715.086,94 27%
JUNIO 30.851,36 40.961,50 502,56 57.221,36 0,00 0,00 0,00 129.536,78 0%
JULIO 68.817,36 48.543,30 102,50 45.467,75 0,00 0,00 0,00 162.930,91 0%
AGOSTO 40.778,28 71.801,40 120,00 71.897,14 14.441.196,21 0,00 0,00 14.625.793,03 31%
SEPTIEMBRE 55.114,88 91.153,00 500,00 7.438,00 0,00 0,00 0,00 154.205,88 0%
OCTUBRE 50.722,18 66.869,20 1.080,00 8.320,62 126.992,00 0%
NOVIEMBRE 30.107,36 56.571,40 400,00 2.449,78 7.920.425,55 8.009.954,09 17%
DICIEMBRE 61.785,54 125.111,90 4.352,92 132.877,47 942.318,00 1.266.445,83 3%

RECAUDADO 493.092,60 681.723,70 13.407,17 412.338,84 44.340.231,76 942.318,00 0,00 0,00 46.883.112,07 71%
PORCENTAJE 224% 38% 0% 0% 85% 0% 0%  

PARTICIPACIÓN 1% 1% 0% 1% 95% 2% 0% 0% 100,00%

FUNDACIÓN CULTURAL DEL BCB
EJECUCIÓN DEL PRESUPUESTO POR RUBROS GESTIÓN 2021

(En Bolivianos)



MESES
PRESUPUESTO 

VIGENTE
PROGRAMADO PREVENTIVO COMPROMISO DEVENGADO

EJECUCIÓN DEL 

PROGRAMADO

EJECUCIÓN DEL 

PRESUPUESTO

ENERO 65.913.561,29 3.114.129,55 5.356.865,08 2.938.576,41 2.938.576,41 94% 4%
FEBRERO 4.627.171,00 4.052.601,34 2.716.400,73 2.716.400,73 59% 4%
MARZO 4.428.239,00 3.386.001,72 3.220.845,16 3.220.845,16 73% 5%
ABRIL 3.956.524,00 4.167.166,01 3.107.169,14 3.107.169,14 79% 5%
MAYO 4.340.305,00 3.636.932,96 3.346.582,62 3.255.530,12 75% 5%
JUNIO 4.330.700,00 5.070.403,70 3.548.015,74 3.559.675,86 82% 5%
JULIO 4.667.646,67 6.780.876,32 3.676.130,71 3.686.709,46 79% 6%

AGOSTO 4.865.354,17 3.348.753,99 3.921.109,96 3.931.688,71 81% 6%
SEPTIEMBRE 4.908.195,37 3.856.238,76 4.275.405,09 4.285.983,84 87% 7%
OCTUBRE /1 5.969.792,15 3.618.708,01 5.756.249,90 5.761.446,00 97% 9%

NOVIEMBRE /1 3.330.211,16 4.114.258,02 4.646.775,87 4.659.338,62 140% 7%
DICIEMBRE /1 5.955.721,00 5.669.438,67 11.904.983,25 11.934.880,53 200% 18%

TOTAL 65.913.561,29 54.493.989,07 53.058.244,58 53.058.244,58 53.058.244,58 97% 80%

80%

FUNDACIÓN CULTURAL DEL BCB
EJECUCIÓN DEL PRESUPUESTO DE GASTO GESTIÓN 2021

(En Bolivianos)

% DE EJECUCIÓN DEL PRESUPUESTO PROGRAMADO 2021



RECURSOS 
PROPIOS

TRANSFERENCIAS 
BCB

DONACIÓN AECID
TOTAL 

PRESUPUESTO

INICIAL 2.248.190,00 55.503.110,00 974.720,00 58.726.020,00
ADICIONAL 0,00 7.187.541,29 0,00 7.187.541,29

VIGENTE 2.248.190,00 62.690.651,29 974.720,00 65.913.561,29

1.746.683,42 50.336.841,16 974.720,00 53.058.244,58

78% 80% 100% 80%

3% 95% 2% 100%

FUNDACIÓN CULTURAL DEL BANCO CENTRAL DE BOLIVIA
EJECUCIÓN DEL PRESUPUESTO POR FUENTE DE FINANCIAMIENTO, GESTION 2021

(En Bolivianos)

PARTICIPACIÓN

FUENTE DE FINANCIAMIENTO

PRESUPUESTO

PRESUPUESTO DEVENGADO

PORCENTAJE



PROCESOS DE CONTRATACIÓN
GESTION 2021



MODALIDAD DE 

CONTRATCIÓN

ANPE  (MAYOR A 

Bs200.000,00) 

ANPE  (MAYOR A 

Bs50.000,00)

CONTRATACIÓN 

POR EXCEPCIÓN

CONTRATACIÓN 

DIRECTA

CONTRATACIÓN 

MENOR

TOTAL PROCESOS 

DE CONTRATACIÓN

MONTO PROCESOS 

DE CONTRATACIÓN

FC-BCB 2 4 0 23 162 191 2.265.566,31

CRC 0 1 0 2 153 156 1.857.113,45

MUSEF 0 1 1 0 114 116 866.555,11

MNA 1 4 0 1 86 92 1.752.051,19

ABNB 1 0 1 2 56 60 435.195,00

CDL 2 4 0 7 54 67 1.664.184,06

CNM 1 4 0 0 153 158 4.132.841,56

CCP 0 0 0 0 187 187 988.619,55

CANTIDAD 7 18 2 35 965 1027 13.962.126,23

PARTICIPACIÓN 1% 2% 0% 3% 94% 100%

CONTRATACIÓN EJECUTADAS EN LA FUNDACIÓN CULTURAL DEL BANCO CENTRAL DE BOLIVIA
GESTIÓN 2021


